
EN    EN 

DE 



 

EN 1   EN 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 
Nr. 17/2004 

vom 19. März 2004 

zur Änderung des Anhangs I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) 
des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS - 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang I des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 169/2003 vom 5. Dezember 20031 geändert. 

(2) Die Richtlinie 2003/61/EG des Rates vom 18. Juni 2003 zur Änderung der Richtlinien 
66/401/EWG über den Verkehr mit Futterpflanzensaatgut, 66/402/EWG über den 
Verkehr mit Getreidesaatgut, 68/193/EWG über den Verkehr mit vegetativem 
Vermehrungsgut von Reben, 92/33/EWG über das Inverkehrbringen von 
Gemüsepflanzgut und Gemüsevermehrungsmaterial mit Ausnahme von Saatgut, 
92/34/EWG über das Inverkehrbringen von Vermehrungsmaterial und Pflanzen von 
Obstarten zur Fruchterzeugung, 98/56/EG über das Inverkehrbringen von 
Vermehrungsmaterial von Zierpflanzen, 2002/54/EG über den Verkehr mit 
Betarübensaatgut, 2002/55/EG über den Verkehr mit Gemüsesaatgut, 2002/56/EG 
über den Verkehr mit Pflanzkartoffeln und 2002/57/EG über den Verkehr mit Saatgut 
von Öl- und Faserpflanzen hinsichtlich gemeinschaftlicher Vergleichsprüfungen2 ist in 
das Abkommen aufzunehmen. 

(3) Die Entscheidung 2003/765/EG der Kommission vom 23. Oktober 2003 über das 
vorübergehende Inverkehrbringen von bestimmtem, den Anforderungen der Richtlinie 
66/402/EWG des Rates nicht entsprechendem Saatgut der Arten Secale cereale und 
Triticum durum3 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Entscheidung 2003/795/EG der Kommission vom 10. November 2003 über das 
vorübergehende Inverkehrbringen von bestimmtem, den Anforderungen der Richtlinie 
66/401/EWG des Rates nicht entsprechendem Saatgut der Art Vicia faba L.4 ist in das 
Abkommen aufzunehmen - 

                                                 
1 ABl. L 88 vom 25.3.2004, S. 39. 
2 ABl. L 165 vom 3.7.2003, S. 23. 
3 ABl. L 275 vom 25.10.2003, S. 47. 
4 ABl. L 296 vom 14.11.2003, S. 32. 



 2    

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

1. In Anhang I Kapitel III Teil 1 des Abkommens wird unter den Nummern 2 
(Richtlinie 66/401/EWG des Rates), 3 (Richtlinie 66/402/EWG des Rates) und  13 
(Richtlinie 2002/57/EG des Rates) folgender Gedankenstrich angefügt: 

‘- 32003 L 0061: Richtlinie 2003/61/EG des Rates vom 18. Juni 2003 (ABl. L 
165 vom 3.7.2003, S. 23).’ 

2. In Anhang I Kapitel III Teil 1 des Abkommens wird unter den Nummern 11 
(Richtlinie 2002/54/EG des Rates) und 12 (Richtlinie 2002/55/EG des Rates) 
folgender Gedankenstrich angefügt: 

„, geändert durch: 

- 32003 L 0061: Richtlinie 2003/61/EG des Rates vom 18. Juni 2003 (ABl. L 
165 vom 3.7.2003, S. 23).’ 

3. In Anhang I Kapitel III Teil 2 des Abkommens werden nach Nummer 25 
(Entscheidung 2003/307/EG der Kommission) folgende Nummern eingefügt: 

‘26. 32003 D 0765: Entscheidung 2003/765/EG der Kommission vom 23. Oktober 
2003 über das vorübergehende Inverkehrbringen von bestimmtem, den 
Anforderungen der Richtlinie 66/402/EWG des Rates nicht entsprechendem 
Saatgut der Arten Secale cereale und Triticum durum (ABl. L 275 vom 
25.10.2003, S. 47). 

27. 32003 D 0795: Entscheidung 2003/795/EG der Kommission vom 10. 
November 2003 über das vorübergehende Inverkehrbringen von bestimmtem, 
den Anforderungen der Richtlinie 66/401/EWG des Rates nicht 
entsprechendem Saatgut der Art Vicia faba L (ABl. L 296 vom 14.11.2003, S. 
32).’ 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Richtlinie 2003/61/EG und der Entscheidungen 2003/765/EG und 
2003/795/EG in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 20. März 2004 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen*. 

                                                 
* Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



 3    

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 19. März 2004 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Der Vorsitzende 
 
 
 
 
 P. Westerlund 
  
  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 
 
 
 
 Ø. Hovdkinn  M. Brinkmann 


